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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je poukázat na úroveň odolnosti uživatelů v rámci resortu

Ministerstva obrany a Armády České republiky proti technikám sociálního inženýrství,

především proti phishingovým útokům. Teoretická část je především zaměřena na literární

rešerši problematiky kybernetické kriminality se zaměřením na sociální inženýrství, jak v ci-

vilním sektoru, tak v armádním prostředí. Praktická část se zabývá statistikou

kybernetických bezpečnostních událostí a incidentů získané ze systémů MO/AČR centrem

CIRC za určité časové období. Zároveň interpretuje reálné snímky podvodných technik

sociálního inženýrství a následná doporučení, díky kterým lze předpokládat

zvýšení odolnosti příslušníků vůči těmto hrozbám.

Klíčová slova: sociální inženýrství, kybernetická kriminalita, kyberprostor, Armáda České

republiky, phishing

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to point out the level of resistance of users within the

Ministry of Defense and the Army of the Czech Republic against social engineering

techniques, especially against phishing attacks. The theoretical part is mainly focused on

literary research on cybercrime with a focus on social engineering, both in the civilian sector

and in the military environment. The practical part deals with the statistics of cyber security

events and incidents obtained from the MO / ACR systems by the CIRC center for a certain

period of time. At the same time, it interprets real images of fraudulent techniques social

engineering and subsequent recommendations to increase resilience to these threats.

Keywords: social engineering, cybercrime, cyberspace, Army of the Czech Republic,

phishing
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problematikou kybernetické bezpečnosti a kriminality a s ní

souvisejícím sociálním inženýrstvím, která se dotýká téměř každého uživatele, který je

součástí celosvětové sítě Internet či jakékoliv firemní interní sítě. Jelikož se využívání

komunikačních prostředků a chytrých (smart) zařízení týká i příslušníků ozbrojených

složek, je třeba tyto hrozby a z nich vyplývající rizika brát vážně a zavádět smysluplná

opatření, vedoucí ke zvyšování povědomí o této problematice, s cílem zvýšení odolnosti

uživatelů vůči těmto hrozbám. Přínosem této práce je především reálná interpretace podob

kybernetických útoků sociálního inženýrství, cílených na příslušníky AČR a uživatele

Ministerstva obrany. Poskytnutím reálných snímků útoků, které v tomto sektoru a jeho

systémech proběhly, se předpokládá zvýšení odolnosti uživatelů, kteří se s touto diplomovou

prací seznámí.

Cílem této diplomové práce bylo v rámci možností a citlivosti zkoumaného prostředí, které

dává omezený prostor ve zveřejňování informací, zjistit úroveň odolnosti uživatelů proti

technikám sociálního inženýrství v resortu Ministerstva obrany – Armády České republiky.

Na základě spolupráce s centrem CIRC a poskytnutých datech o kybernetických

bezpečnostních událostech a incidentech, pak poukázat na nutnost zvyšování trvalé odolnosti

uživatelů proti sociální manipulaci. Důležitá je především i znalost ovlivnění uživatelů

v civilním sektoru, která nám dává předpoklad, v čem „trénovat“ odolnost uživatelů v rámci

resortu Ministerstva obrany a AČR.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PROSTŘEDÍ A ZÁKLADNÍ POJMY

Dle Zákona č. 181/2014 Sb. Zákon o kybernetické bezpečnosti a 93. Normativního výnosu

Ministerstva obrany – reakce na kybernetické bezpečnostní incidenty v resortu

Ministerstva obrany z Věstníku Ministerstva obrany ze dne 23. září 2014, jsou definovány

základní pojmy v oblasti kybernetické bezpečnosti následovně:

• Kybernetická bezpečnostní událost – „Událost, která může způsobit narušení

bezpečnosti informací v informačních systémech nebo narušení bezpečnosti služeb

anebo bezpečnosti a integrity sítí elektronických komunikací.“ [1]

• Kybernetický bezpečnostní incident – „Narušení bezpečnosti informací

v informačních systémech nebo narušení bezpečnosti služeb anebo bezpečnosti

a integrity sítí elektronických komunikací v důsledku kybernetické bezpečnostní

události.“ [1]

• Kybernetická hrozba – „Potenciální příčina kybernetické bezpečnostní události

nebo kybernetického bezpečnostního incidentu, jejímž výsledkem může být narušení

bezpečnosti informací v systému nebo narušení bezpečnosti systému.“ [2]

• Kybernetický útok – „Jednání entity, které způsobí kybernetický bezpečnostní

incident a vede k narušení bezpečnosti informací v systému nebo narušení

bezpečnosti systému.“ [2]

• Kybernetická obrana – „Aplikace bezpečnostních opatření k ochraně systému proti

kybernetickému útoku a zmírňování jeho následků.“ [2]

• Kybernetická bezpečnost – „Představuje soubor opatření, která jsou přijata, aby byl

ochráněn počítačový systém před neoprávněným přístupem či útokem.“ [3]

1.1 Internet a kyberprostor

Internetem se rozumí celosvětová decentralizovaná síť, do které jsou připojeny zařízení

umožňující vzájemnou komunikaci a výměnu dat. [4]

Definic kyberprostoru existuje mnoho, avšak jako nejvíce relevantní a pochopitelná se jeví

definice: „fiktivní prostředí, ve kterém dochází ke komunikaci skrze počítačové sítě“. Jedná

se tedy o decentralizovaný, globální, dynamický prostor, který je vytvářen a měněn

uživateli prostřednictvím komunikačních a informační technologií. Z armádního hlediska se

díky velkému rozvoji v oblasti informačních a komunikačních technologií jedná o prakticky

o nové válečné prostředí. [3]
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1.2 Informační a komunikační technologie (ICT)

Za ICT jsou považována všechna zařízení, která jsou schopna komunikovat a přenášet data

v kyberprostoru prostřednictvím sítě internet. Pojem ICT (Information and Communication

Technologies) tak zahrnuje mobilní telefony, smartphony, tablety, počítače, bezdrátové sítě

a další prostředky, které uživatelům umožňují získávat, měnit, přenášet či uchovávat

informace v digitální formě. [5]

Obr. 1. Informační a komunikační technologie [6]

Dle nejaktuálnějšího reportu zveřejněného ITU (International Telecommunication Union),

v překladu Mezinárodní komunikační unie, v roce 2021 využívalo síť internet 4,9 miliardy

uživatelů, což prakticky znamená, že 63 % obyvatel světové populace je tzv. online. Oproti

roku 2019 se počet uživatelů zvýšil o skoro 800 milionů, což značí nárůst o 17 %. [7]

1.3 Sociální inženýrství

Sociálním inženýrstvím jsou nazývány manipulativní či přesvědčovací techniky, které slouží

k „donucení“ uživatele, resp. oběti, provést určitou akci nebo k získání informací, které by

za normálních okolností neposkytl. Zjednodušeně řečeno: „Smyslem je v oběti navodit

dojem, že situace, v níž se nachází, je jiná, než ve skutečnosti je.“ [8]
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Při kybernetických útocích, kdy je využíváno sociální inženýrství, tedy dochází ke zneužití

nevědomosti a důvěry oběti. Ne nadarmo je tak člověk označován za nejslabší článek

jakéhokoliv bezpečnostního systému. [8] Významný sociotechnik Kevin

Mitnick popisuje sociální inženýrství následovně: „Ten, kdo mámí z lidí peníze je obyčejný

podvodník, zatímco ten, kdo využívá manipulace a přesvědčování vůči firmám – obvykle se

záměrem získání informací – je sociotechnik.“ [9]

1.4 Ozbrojené síly České republiky

Ozbrojené síly České republiky jsou složky sloužící k zajištění bezpečnosti státu, tvořeny

vojáky v činné službě, určených k plnění smluvních mezinárodních závazků o společné

obraně proti napadení a dalších úkolů dle Zákona o ozbrojených silách České republiky

č. 219/1999 Sb. Dělí se na Armádu České republiky, Vojenskou kancelář prezidenta

republiky a Hradní stráž. Vrchním velitelem ozbrojených sil je prezident. [10]

1.4.1 Armáda České republiky a resort Ministerstva obrany

Armáda České republiky (AČR) je hlavní složkou ozbrojených sil České republiky v působ-

nosti Ministerstva obrany (MO), čítající 26928 vojáků z povolání. Dále pak v resortu MO

působí 7090 občanských zaměstnanců a 1109 státních zaměstnanců.

Celkový počet osob v působnosti MO činí 35127 (k 1.1.2021). [11]

Obr. 2. Znak AČR [12]
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Ministerstvo obrany je ústředním orgánem státní správy pro zabezpečování obrany České


[…]


odesílatelů. Na pozoru se však mějte i před přílohami od známých kontaktů a každou přílohu

před jejím otevřením prověřte pomocí antivirového softwaru na daném zařízení.

Pro zjištění malware lze využít i bezplatný online nástroj na adrese VirusTotal.com určený

ke kontrole přítomnosti škodlivých kódů jak v přílohách, tak na webových stránkách.

Nástroj taktéž nabízí možnost prověření IP adres či hashe souborů.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 53

Obr. 36. Výsledek kontroly podezřelé URL adresy z emailu [archiv autora]

Po zadání podezřelé URL adresy či podezřelého souboru z emailu tento online nástroj,

poskytující prověření v databázích antivirových společností, je schopný během několika

málo sekund poskytnout výsledek, zda se jedná o přílohu infikovanou malwarem či

phishingovou stránku apod. Pro otestování funkčnosti tohoto nástroje byla použita doména

www-ib-fio.cz, zmíněna v kapitole 5.4.2, kdy se útočníci snažili cílit phishingový email na

příslušníky MO/AČR používající Fio banku.

6.2 Nahlášení podvodného emailu centru CIRC z prostředí Outlook

Z důvodu množících se phishingových útoků na uživatele v rámci MO/AČR je třeba, aby

tyto útoky, zejména phishingové emaily v prostředí @army.cz, byly oznamovány a

analyzovány specialisty z centra CIRC. Díky tomuto lze upozornit na případné nové typy

phishingových útoků a varovat tak ostatní uživatele.

V případě obdržení podezřelého emailu s přílohou je třeba zvolit následující postup:

1. Vyberte podezřelý email

2. V horním menu vybrat ikonu „další“ a „přeposlat jako přílohu“

3. jako adresu příjemce zvolte podezrely.email@army.cz, který je vyčleněn pro tyto

hlášení

4. Odešlete email a smažte jej ze své poštovní schránky

mailto:podezrely.email@army.cz
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Obr. 37. Nahlášení podezřelého emailu [archiv autora]

Jakmile dojde k odeslání emailu na uvedenou adresu podezrely.email@army.cz, centrum

CIRC, tuto zprávu převezme a specialisté provedou detailní analýzu. Na základě výsledků

analýz jsou aplikovány bezpečnostní opatření a dochází tak ke zvýšení úrovně kybernetické

ochrany rezortu MO.

mailto:podezrely.email@army.cz
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ZÁVĚR

Teoretická část diplomové práce se zabývala literární rešerší dané problematiky sociálního

inženýrství a s ním spojené kybernetické kriminality, jak v civilním sektoru, tak v prostředí

Ministerstva obrany a Armády české republiky. Zároveň stručně charakterizuje zkoumané

prostředí a systémy používané v rámci této složky.

Praktická část diplomové práce byla provedena ve spolupráci s Centrem CIRC, které se

zabývá kybernetickými hrozbami a incidenty v rámci používaných systémů v resortu

MO/AČR. Na základě dat o kybernetických bezpečnostních událostech a incidentech

sesbíraných v období od 1. října do 31. prosince roku 2021, bylo provedeno vyhodnocení,

které potvrzuje potřebnost získávání odolnosti příslušníků silových složek státu proti

sociálnímu inženýrství, jelikož během těchto sledovaných měsíců došlo ke kybernetickému

bezpečnostnímu incidentu, týkajícího se kompromitace služební emailové schránky na

doméně @army.cz. Zároveň byla v měsíci listopadu 2021 řešena kybernetická bezpečnostní

událost, kdy sice nedošlo ke kompromitaci služebních dat či emailových schránek, ale došlo

k odcizení soukromých finančních prostředků uživatele, který podlehl manipulačním

technikám.

Vzhledem k poměru počtu řešených bezpečnostních událostí a počtu bezpečnostních

incidentů však lze konstatovat, že míra odolnosti příslušníků MO/AČR je na poměrně

vysoké úrovni.

Další část praktické části práce byla věnována aktuálním opatřením, které jsou distribuovány

v rámci AČR mezi uživatele, s cílem zvyšování odolnosti proti kybernetickým hrozbám a

vyobrazení reálných příkladů phishingových útoků, které byly cíleny na uživatele v rámci

systémů MO a AČR. Poslední část se zabývá manuálem pro uživatele, který za pomoci

reálných ukázek a postupů slouží jako pomůcka pro rozpoznání podvodných emailů či

webových stránek a následný postup k nahlášení těchto aktivit, díky čemuž dochází k

celkovému zvyšování kybernetické ochrany v resortu MO.

Přínosem této diplomové práce je především reálné vyobrazení phishingových útoků pro

uživatele v rámci MO/AČR, kteří se s touto problematikou zatím nesetkali a manuál k

detekci podezřelých emailových zpráv včetně postupu jejich nahlášení centru CIRC.

Úkolem bylo také v rámci možností, které dávají omezený prostor ve zveřejňování informací

z tohoto citlivého prostředí, poukázat na nutnost zvyšování trvalé odolnosti proti sociální

manipulaci.
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 Informační a komunikační technologie

Mezinárodní telekomunikační unie

Ministerstvo obrany

CIRC Computer Incident Response Capability

AČR

NATO

KVV

VeKySIO

NÚKIB

NCKO

Armáda České republiky

Severoatlantická aliance

Krajské vojenské velitelství

Velitelství kybernetických sil a informačních operací

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

Národní centrum kybernetických operací

PD IMO

ŠIS

SW

OS

C&C

DDoS

DNS

IP

KBU

KBI

Přístupová doména internetu Ministerstva obrany

Štábní informační systém

Software

Operační systém

Command and Control server (řídící server pro malware – botnet)

(Distributed) Denial of Service – (distribuované) odepření služby

Domain Name System
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