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Hodnocení práce:

▪ Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Práce zpracovává oblast individuálního a společenského chování člověka v nestandardních

situacích. Z tohoto pohledu nemůže být žádná práce úplná. Pro potřeby posouzení, ji ale za

úplnou a aktuální povazuji. Chování „průměrného“ člověka lze kvantifikovat i kvalifikovat

relativně snadno, práce se ale zabývá chováním jednotlivých, „neprůměrných“ lidí. V tom

především vidím obtížnost zpracování.

▪ Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Autor ve své práci nejprve z různých pohledů popisuje prostředí, ve kterém zadané téma řeší.

Vlastní závěry pak dělá nad jednotlivými kategoriemi bezpečnostních událostí a incidentů

v resortu MO ČR. K vyhodnocení využívá příklady útoků. V rámci předcházení škod

způsobených útoky v oblasti sociálního inženýrství uvádí příklady zvyšování odolnosti

příslušníků AČR. Úroveň pojetí odpovídá charakteru diplomové práce.

▪ Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Jednotlivé části práce jsou zpracovány podrobně, se znalostí problematiky. Závěry odpovídají

obecně známým, zde jsou ale podloženy konkrétními informacemi o chování lidí při

bezpečnostních incidentech. Autor rovněž hodnotí účinnost preventivních opatření ve své

oblasti.

▪ Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Práce je zpracována přehledně, forma odpovídá obsahu. Autor se bohužel nevyhnul některých

prohřeškům (např. opakování textu v kap. 1.5; chyba v nadpisu kap. 1.5.3). Tyto chyby ale

nemají vliv na odborný obsah a vyznění práce.

▪ Dotazy k obhajobě.

Je možné vyhodnotit události na Ukrajině z pohledu zpracované DP? Jak?

V čem se z pohledu zpracovaného tématu liší civilní a armádní sektor?

▪ Zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci:

Předloženou diplomovou prací autor prokázal naplnění profilu absolventa studovaného

programu/oboru/specializace.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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